01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 1/7

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/07/2022
| Edição: 123
| Seção: 1
| Página: 25

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Especial do Esporte/Secretaria Nacional de Incentivo e Fomento ao

Esporte/Coordenação-Geral de Gestão da Lei Federal de Incentivo ao Esporte

DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados no anexo

I, aprovados na reunião ordinária realizada em 08/06/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial do

Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006,

instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados na reunião ordinária

realizada em 08/06/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas

regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único

do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a

aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou

patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO JUNQUEIRA PELEGRINETI LOURENÇO

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.028672/2022-41

Proponente: Associação Atlética Atenas

Título: Aprender e Crescer 4

Registro: 2200422

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 08.113.523/0001-56

Cidade: Palmas UF: TO

Valor autorizado para captação: R$ 375.666,96

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1505 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

67051-0

Período de Captação até: 08/06/2024

2 - Processo: 71000.036602/2022-67

Proponente: Associação Carlos Barbosa de Futsal

Título: ACBF - Futsal Feminino - Ano III

Registro: 2200594

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 88.673.546/0001-54

Cidade: Carlos Barbosa UF: RS

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 2/7

Valor autorizado para captação: R$ 135.200,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2859 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

22851-6

Período de Captação até: 08/06/2024

3 - Processo: 71000.033817/2022-26

Proponente: Associacao Atlética Sem Brincadeira Futebol Clube (AASB)

Título: AASB

Registro: 2200569

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 26.776.938/0001-91

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 898.324,09

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6871 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

30984-2

Período de Captação até: 08/06/2024

4 - Processo: 71000.035152/2022-95

Proponente: Associação Pilotos Amadores

Título: "Rafa Furtado em busca do Pódio"

Registro: 2200582

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 31.672.691/0001-01

Cidade: Pelotas UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 415.960,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2924 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

68444-9

Período de Captação até: 08/06/2024

5 - Processo: 71000.035154/2022-84

Proponente: Associação Pilotos Amadores

Título: "Pilotar é uma Arte"

Registro: 2200584

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 31.672.691/0001-01

Cidade: Pelotas UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 419.680,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2924 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

68445-7

Período de Captação até: 08/06/2024

6 - Processo: 71000.035155/2022-29

Proponente: Associação Pilotos Amadores

Título: "Consistência e Velocidade"

Registro: 2200586

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 3/7

CNPJ: 31.672.691/0001-01

Cidade: Pelotas UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 406.480,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2924 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

68446-5

Período de Captação até: 08/06/2024

7 - Processo: 71000.039151/2022-10

Proponente: Associação Pilotos Amadores

Título: "TGA Racing"

Registro: 2200621

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 31.672.691/0001-01

Cidade: Pelotas UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 367.542,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2924 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

68434-1

Período de Captação até: 08/06/2024

8 - Processo: 71000.042089/2022-43

Proponente: Associação Desportiva de Futsal do Distrito Federal

Título: Futsal Feminino como Forma de Empoderamento

Registro: 2200672

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 14.897.583/0001-00

Cidade: Brasília UF: DF

Valor autorizado para captação: R$ 931.189,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4733 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

44493-6

Período de Captação até: 08/06/2024

9 - Processo: 71000.031089/2022-18

Proponente: Associação Sementes do Vale

Título: Campeões do Sertão

Registro: 2200523

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 24.507.372/0001-77

Cidade: Salinas UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 349.160,03

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2633 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

26090-8

Período de Captação até: 08/06/2024

10 - Processo: 71000.039145/2022-62

Proponente: Associação Sorriso de Voleibol

Título: Sorriso Voleibol Clube

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 4/7

Registro: 2200618

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 03.705.545/0001-91

Cidade: Sorriso UF: MT

Valor autorizado para captação: R$ 793.391,65

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

67841-4

Período de Captação até: 08/06/2024

11 - Processo: 71000.025062/2022-96

Proponente: Associação Solidária de Desenvolvimento Urbano e Rural - ASDUR

Título: Esporte é Cidadania!

Registro: 2200290

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 14.804.341/0001-24

Cidade: Eldorado dos Carajás UF: PA

Valor autorizado para captação: R$ 402.045,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4140 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

21867-7

Período de Captação até: 08/06/2024

12 - Processo: 71000.036666/2022-68

Proponente: Associacao Recreativa Cultural e Desportiva São Bernardo

Título: Judô Social - Centros de Iniciação II

Registro: 2200595

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 04.366.794/0001-62

Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 376.655,58

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3131 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

23986-0

Período de Captação até: 08/06/2024

13 - Processo: 71000.030244/2022-89

Proponente: Associação Projeto Vida Corrida

Título: Esportes - Vida Corrida - Ano III

Registro: 2200501

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 13.736.205/0001-81

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 930.874,70

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

25369-3

Período de Captação até: 08/06/2024

14 - Processo: 71000.033548/2022-06

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 5/7

Proponente: Associação Pró-Esporte e Cultura

Título: Bola Bacana 10

Registro: 2200562

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 01.285.504/0001-68

Cidade: Ribeirão Preto UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 2.157.461,88

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº

46421-X

Período de Captação até: 08/06/2024

15 - Processo: 71000.029311/2022-12

Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte

Título: SKATCHÊ É TRI - Equilibre-se neste Movimento

Registro: 2200460

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 18.502.859/0001-64

Cidade: Canoas UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 264.106,97

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 32326-8

Período de Captação até: 08/06/2024

16 - Processo: 71000.035143/2022-02

Proponente: Liga Desportiva de Ponta Grossa

Título: Novo Basquete Ponta Grossa - Categoria de Base

Registro: 2200578

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 75.601.773/0001-22

Cidade: Ponta Grossa UF: PR

Valor autorizado para captação: R$ 480.279,69

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0030 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 125203-8

Período de Captação até: 08/06/2024

17 - Processo: 71000.031558/2022-07

Proponente: Love Futbol Brasil

Título: Jogada do Futuro - Ano II

Registro: 2200539

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 14.682.000/0001-23

Cidade: Recife UF: PE

Valor autorizado para captação: R$ 842.085,99

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

73339-3

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 6/7

Período de Captação até: 08/06/2024

18 - Processo: 71000.030745/2022-65

Proponente: Minas Tênis ClubeMinas

Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por meio da Integração das Ciências do Esporte

Registro: 2200512

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 17.217.951/0001-10

Cidade: Belo Horizonte UF: MG

Valor autorizado para captação: R$ 3.921.316,40

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

7512-4

Período de Captação até: 08/06/2024

19 - Processo: 71000.042085/2022-65

Proponente: Mundo Verde Proteção Ambiental

Título: Circuito Marilson de Corrida de Rua

Registro: 2200670

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 04.206.083/0001-20

Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 722.678,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1516 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada nº

58937-3

Período de Captação até: 08/06/2024

20 - Processo: 71000.029648/2022-20

Proponente: Município de Paraná

Título: O Futsal como ferramenta para o desenvolvimento social de crianças e adolescentes.

Registro: 2200476

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 08.148.454/0001-16

Cidade: Paraná UF: RN

Valor autorizado para captação: R$ 533.050,28

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1109 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

54367-5

Período de Captação até: 08/06/2024

21 - Processo: 71000.037573/2022-51

Proponente: Olympico Club

Título: Excelência no Esporte VI

Registro: 2200609

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 17.489.824/0001-70

Cidade: Belo Horizonte UF: MG

helena
Retângulo

01/07/2022 10:34 DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.534, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.534-de-30-de-junho-de-2022-411840517 7/7

Valor autorizado para captação: R$ 2.827.428,12

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1614 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

17011-9

Período de Captação até: 08/06/2024

22 - Processo: 71000.031015/2022-81

Proponente: Ong Vivendo Esporte

Título: Academia de Craques Ano I

Registro: 2200516

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 22.793.762/0001-25

Cidade: Bento Gonçalves UF: RS

Valor autorizado para captação: R$ 1.069.735,65

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

94063-1

Período de Captação até: 08/06/2024

23 - Processo: 71000.033482/2022-46

Proponente: Organização Não Governamental Bola Dentro

Título: Bola Dentro Ano 14

Registro: 2200561

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 08.789.495/0001-91

Cidade: São Paulo UF: SP

Valor autorizado para captação: R$ 1.360.790,57

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6976 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

9808-6

Período de Captação até: 08/06/2024

24 - Processo: 71000.035150/2022-04

Proponente: Sociedade Esportiva Viper

Título: Luziânia Basquetebol I

Registro: 2200581

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação

CNPJ: 32.066.630/0001-55

Cidade: Luziânia UF: GO

Valor autorizado para captação: R$ 506.740,45

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0941 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

75368-8

Período de Captação até: 08/06/2024

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.